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Abstrakt / Abstract

Cílem této práce je návrh a imple-
mentace mobilní aplikaci pro android na
kontrolované pití. Nejprve se seznámíme
s metodikou kontrolovaného pití, poté se
zaměříme na rešerši již existujících mo-
bilních aplikací pro android věnujících
se podobnému tématu. Dále jsem se za-
měřil na porovnání možností tvorby mo-
bilních aplikací a způsoby, kterými se dá
mobilní aplikace navrhnout.

Výsledkem práce je funkční mobilní
aplikace, kde si uživatel bude sám zadá-
vat množství vypitého alkoholu a skrze
nadhled bude postupně získávat své pití
pod kontrolu.

Klíčová slova: Kontrolované pití; An-
droid aplikace; Alkohol.

The aim of this thesis is to design
and implement an android mobile ap-
plication for controlled drinking. First
we will introduce the controlled drinking
methodology then look into other mo-
bile applications associated with similar
topics. Next we will focus on comparing
the options for creating a mobile appli-
cation and the ways in which a mobile
application can be designed.

The outcome is a functional mobile
application where a user inputs the
amount of alcohol he consumes and
through overview will gradually regain
control of his drinking.

Keywords: Controlled drinking; An-
droid application; Alcohol.

Title translation: Mobile application
for controlled drinking
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Kapitola 1
Úvod

Alkohol je nejrozšířenější drogou a alkoholismus představuje nejvýznamnější zdroj so-
ciálních, ekonomických a zdravotních problémů v mnoha zemích. Česká republika patří
dlouhodobě v celosvětovém žebříčku mezi státy s nejvyšší spotřebou alkoholu [1]. Al-
kohol je převážně společenská droga a možná právě proto se mnoho z nás, zvláště
ve společnosti, cítí být až nuceni pít alkohol. A mluvím z vlastní zkušenosti, když ří-
kám, že nátlak okolí na pití alkoholu může být vážně obrovský. Ovšem né každý, kdo má
s alkoholem problém, je na alkoholu fyzicky závislý a potřebuje lékařskou péči. A tak tu
máme další skupinu lidí, kteří mají s alkoholem problém nikoliv fyzického rázu, nýbrž
psychického.

Jedním z možných řešení u lidí s psychickou závislostí na alkoholu je abstinence.
Do 60. let 20. století se v literatuře neobjevovala žádná jiná možnost léčby uživatelů
alkoholu než abstinence [2]. Abstinence je tedy velmi staré, ale také učinné řešení léčby
problému s alkoholem, nicméně již není jediným možným řešením. A právě pro tuto
skupinu lidí existuje i další možnost a tím je kontrolované pití (dále jen KP).

K námětu KP jsem se dostal náhodou při hledání tématu mé bakalářské práce (dále
jen „BP“). I přesto mne toto téma velmi zaujalo, hlavně proto, že jsem o jeho existenci
neměl tušení a jako alternativa/doplnění k abstinenci u některých lidí se mi jevilo jako
velmi zajímavé řešení [3]. Avšak KP není jedinou součástí zadání BP. Cílem je vytvořit
mobilní aplikaci pro android na kontrolované pití.

V první části BP se podíváme na samotný fenomén KP. Kde se vzal, kdo ho poprvé
použil a co se skrývá za tímto názvem. Dále bude následovat malý exkurz do historie
KP. Jeho začátky, a jak se s postupem času měnil náhled na tuto problematiku. Také
si ukážeme, kdy je metoda KP vhodná, kdy nikoliv a jak poznat zdali je tento způsob
pro danou osobu vhodný. A na závěr kapitoly provedeme srovnání s ostatními metodami
léčení závislosti na alkoholu.

V druhé části se seznámíme s mobilními aplikacemi. V úvodu si představíme samotný
operační systém Android, kdo a kdy s ním přišel a jak. A také proč jsme zvolili právě
Android jako systém pro naši aplikaci. V další podkapitole se podíváme na možnosti
vývoje aplikací pro Android, konkrétně jednotlivá vývojová prostředí. Ty si porovnáme
a z nich vybereme jedno, ve kterém budeme naši aplikaci vytvářet. Také se podíváme
na funční a nefunkční požadavky na mobilní aplikace, závěrem si představíme design,
jaké možnosti máme na výběr i jejich výhody či nevýhody.

V třetí části uděláme rešerši dostupných mobilních aplikací na Android zabývajících
se podobnou tématikou jako KP. Z těchto aplikací si vytáhneme, co se nám na nich
líbilo a naopak čeho je dobré se při návrhu a implementaci vyvarovat.

Ve čtvrté a hlavní části je samotná implementace aplikace, kde si shrneme, které
technologie a přístupy jsme si z předchozích kapitol vybrali a ukážeme si nastavení
námi vybraného vývojového prostředí. Podíváme se také na technické nastavení projektu
a více do hloubky se zaměříme i na jednolivé stránky v aplikaci a důvody, které vedly
k výběru a řazení těchto stran.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Poslední pátou částí je testování již hotové aplikace na pěti vybraných uživatelích.

Závěrem si shrneme jejich zpětnou vazbu a vyhodnotíme odpovědi na dva dotazníky.
První dotazník dostanou uživatelé při prvním používáním aplikace a druhý po testo-
vací době, kde nám uživatel zhodnotí své pocity a připomínky ohledně aplikace. Tyto
poznatky si shrneme a podíváme se na to co nám uživatelé nejvíce vytkli a jak by
se popřípadě daly tyto nedostatky opravit.
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Kapitola 2
Kontrolované pití

Spotřeba alkoholu na dospělého člověka je v České republice vysoká až do takové míry,
že zaujímáme jedno z prvních míst v Evropě. Problémově u nás alkohol užívá, či k pro-
blémovému užívání směřuje, jedna pětina populace v ČR. Závislost na alkoholu byla
doposud léčena pouze tradičním způsobem a to abstinencí, nicméně v posledních letech
se do popředí zájmu dostává kontrolovaná konzumace alkoholu jako alternativní léčebný
cíl [3].

2.1 Definice

Jak již z názvu kontrolované pití vyplývá, jedná se o určitou formu sebeovládání, co
se spotřeby alkoholu týče. Samotný termín kontrolované pití poprvé použili manželé
Sobellovi [4]. Za nejvýstižnější definici je považováno spojení definice J. Körkela [5]
s pojetím manželů Sobellových [6]:

„Kontrolovaná konzumace je užívání alkoholu podle předem stanoveného plánu, který
vede k redukci spotřeby tak, aby uživateli nezpůsobovala žádné negativní psychické
či fyzické důsledky [3].“

Pro nás bude nejdůležitější v definici zmíněný předem stanovený plán, ať denní či
dlouhodobější, kterého se pak bude uživatel snažit držet.

2.2 Historie

Za jako první zmínku o použitelnosti techniky KP se považuje publikace J. Daviese
z roku 1962 [7]. V této studii Davies jako první pozoroval fakt, že někteří jedinci jsou
schopni po ukončení abstinenční léčby pít alkohol kontrolovaně. Do té doby se mělo
za to, že abstinence je jediné možné řešení. Nicméně za zakladatele KP jsou považováni
manželé Sobellovi, kteří v roce 1973 vydali publikaci, kde tvrdí, že i rizikové uživatele
lze léčit pomocí techniky KP [4].

V témž roce uskutečnili jednoletý experiment, kde nechali 70 mužům vybrat, zdali
se chtějí léčit abstinencí nebo technikou KP. Třicet z nich si vybralo abstinenci a čty-
řicet KP. Tyto dvě skupiny byly dále rozděleny na experimentální část, která sestávala
ze sezení v rámci behaviorální terapie a druhou kontrolní část, kde se léčilo v tradičním
nemocenském prostředí. Experimentální část léčena technikou KP na tom byla výsledky
nejlépe. Pro ověření byl tento experiment po dvou letech zopakován a to se stejným
výsledkem [8]. Celý výzkum se stal předmětem kontroverze a to především proto, že
přístup byl nadpříliš sebevědomý a dokonce byla věrohodnost výsledků zpochybněna
[9]. Nepravost výsledků však dokázána nikdy nebyla.

V dnešní době je ale kontroverze ohledně KP již pouze předmětem minulosti a pova-
žuje se za reálný a použitelný léčebný postup [10].
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2. Kontrolované pití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.3 Použití
Začátkem je dobré si říci, že KP není čistě alternativou k abstinenci. Dle manželů So-
bellových není technika KP konkurencí k abstinenci, ale spíše jí doplňuje [11]. Nicméně
může se zdát, že hlavně z výše zmiňované studie Sobellových [8] se může KP jevit jako

[…]


Tabulka 6.1. Uživatelé na testování (testeři)

V tabulce je vidět, že jeden uživatel, konkrétně D, pije alkohol pouze ojediněle.
Nicméně jsem chtěl mít jednoho testera i z řad lidí, kteří s alkoholem takový problém
nemají, a zdali i pro tento typ uživatelů by aplikace mohla být nějak přínosná.

6.4 První část testování
V první části nainstalujeme uživatelům do mobilního zařízení aplikaci a hned při prv-
ním použití obdrží na vyplnění první dotazník (viz. Příloha B). Nebudu zde vypisovat
jednotlivé odpovědi každého uživatele, ale raději si z nich vyjmu to podstatné a vložím
přehledně do tabulky.

Otázka Shrnutí odpovědí
1 4x A, 2x B
2 Bez námitek nebo je nic nenapadlo.
3 3x A, 2x B, 1x C
4 4x A, 2x B
5 3x A, 3x B
6 Jednomu se nelíbíla barva a druhý postrádal tmavý režim.
7 3x A, 1x C, 2x D
8 4x chyběla možnost rozdělit si pití na jednotlivé lístky.
9 - V Jdu Pít by mohly některé prvky být více zřetelné.

- Zadávání ceny alkoholu by mohlo být pomocí „posouvátek“.
- Tlačítko Ušetřeno by mohlo být funkční jako ta ostatní.

Tabulka 6.2. Odpovědi na první dotazník
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6.5 Druhá část testování
V druhé části testování již testeři používali aplikaci přes jeden měsíc. Pro tuto část
dostanou na vyplnění druhý dotazník (viz. Příloha C). Stejně jako u první části, zde
nebudu vypisovat všechny odpovědi, ale raději shrnu z jejich odpovědí to podstatné.

Otázka Shrnutí odpovědí
1 5x A, 1x B
2 Nepřehledný výpis alkoholu, jedna by chtěla graf.
3 2x A, 3x B, 1x C
4 Opět nepřehledný výpis alkoholu, ostatní neví.
5 2x A, 1x B, 3x C
6 Nejvíce Jdu Pít z důvodu funkce jako hospodský lístek.
7 1x A, 5x B
8 Uživatel B našel jednu chybu, jinak žádné.
9 - CHYBA: v Jdu Pít se při zadání delšího plánu náhodně
9 zabarvují skleničky při skrolování tam a zpět.

Tabulka 6.3. Odpovědi na druhý dotazník

6.6 Shrnutí
I přes nepříznivé podmínky pro testování aplikace, z důvodů zmiňovaných výše, se testo-
vání z mého pohledu povedlo a podařilo se najít několik nedostatků. Za ten nejzásadnější
bych považoval nemožnost v Jdu Pít si rozdělit své pití do více lístků. Dalším nedo-
statkem je absence tmavého režimu v aplikaci, kterou nám vytkli tři uživatelé. Výpis
alkoholu v modulech Statistika a Sebereflexe by chtěl zpřehlednit a do Statistiky při-
dat možnost zobrazit si své ušetřené peníze z předešlých dní. Také bude nutné opravit
nalezenou chybu v modulu Jdu Pít z odpovědí na druhý dotazník.

Co se týká uživatelky D, která s alkoholem neměla problém, tak pro ni nepřekvapivě
aplikace neměla význam. Jedinou funkci, kterou by využila, je Jdu Pít, a to spíše pro
kontrolu výdajů, když se jde například najíst do restaurace.
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Kapitola 7
Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat mobilní aplikaci pro kontrolované
pití. Aplikace je určena pro lidi s problémovým pitím, kteří nevykazují známky fyzické
závislosti na alkoholu.

Jako první jsme se seznámili s problematikou kontrolovaného pití. Nejprve jsme si de-
finovali pojem kontrolovaného pití, poté jsme si stručně představili historii a jaký byl
dobový náhled na KP. Ukázali jsme si také, kdy je dobré KP použít a pro koho je
vhodné. Závěrem jsme si ze získaných informací vybrali ty, které jsou pro návrh naší
aplikace důležité.

V následující kapitole jsme si představili mobilní aplikace. Význam mobilních apli-
kací a jaké máme možnosti vývoje. Podívali jsme se na operační systém Android, jeho
specifika a historii. Dále jsme si představili vývojová prostředí, ve kterých lze aplikace
pro Android programovat a z nich jsme si jedno vybrali. Sestavili jsme si seznam funkč-
ních a nefunkčních požadavků a ty si vypsali. Na závěr kapitoly jsme si ukázali typy
designů mobilních aplikací.

Provedli jsme rešerši dostupných aplikací týkajících se obdobného tématu. Aplikace
jsme hledali podle klíčových slov a na Google Play. Tyto aplikaci jsme si vyzkoušeli
a sepsali jejich klady i zápory. Závěrem jsme si vybrali, které funkce budeme chtít
do naší aplikace implementovat a kterým je lepší se vyhnout.

V kapitole Implementace jsme si představili nastavení našeho projektu v Android
Studiu a podívali se obecně na architekturu mobilní aplikace. Také jsme si představili
strany, které jsou v aplikaci, ke každé napsali její význam a technické parametry.

V závěrečné kapitole jsme hotovou aplikaci otestovali na šesti uživatelých. Ti byli
vybráni podle screeneru a z různých věkových kategorií s různými zkušenosti s Andro-
idem. Představili jsme si pojem testování a jak jsme k němu přistupovali my. Závěrem
jsme si shrnuli výsledky testování.

Aplikace je hotová, nicméně z výsledků testování je vidět, že né všechno je perfektní
a je třeba některé funkce upravit. Dále je třeba do aplikace dodělat odesílání dat na ser-
ver a ještě bych chtěl přidat něco na způsob tmavého a vysokokontrastního režimu pro
lepší přístupnost.
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Příloha A
Zkratky
