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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Mobilní aplikace pro kontrolované pití
Jméno autora: Šimon Gebauer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Doc. Mgr. Roman Gabrhelík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: 1. LF UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student v práci předvedl schopnost zvolit vhodné existující řešení, výběr vhodných postupů a jejich implementaci. Práce je
v českém jazyce. Obsahuje všechny potřebné náležitosti a poukazuje na dobrou orientaci autora v tématu, stejně tak jako
odpovídající zvládnutí všech naplánovaných kroků v realizaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup a metody řešení považuji za příkladný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je kvalitní a odpovídá nárokům kladeným na bakalářské práce.
Autor mohl lépe využít prostoru Abstraktu. Abstrakt je obecný, neříká mnoho. Z uvedeného není zcela jasné, jaké kroky a s
jakým výsledkem byly implementovány. Např. spíše autor měl uvést, že proběhla implementace tam a tam, co bylo
zjištěno a co z toho vyplývá pro další kroky nebo praxi…

Oblast zpracování části Statistiky – funkcionality a jejich popis – je dost chudý.

Nevím, jaké jsou přesně zvyklosti psaní bakalářských prací na ČVUT, ale očekával bych diskusi, ve které autor bude hlouběji
diskutovat provedené kroky, porovnávat s existující literaturou, bude probírat silné a slabé stránky práce. I přesto vlastním
provedením práce tento nedostatek nepovazuji za zásadní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je v českém jazyce. Je kvalitní a přínosná. Je dobře a přehledně členěna. Kladně hodnotím také množství obrazové
dokumentace.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr literatury jde správným směrem a je odpovídající, stejně tak s informacemi autor pracuje správně. Přesto, úvod do
problematiky alkoholu a kontrolovaného pití je chudá – ale stejně tak je jasné, že s ohledem na studijní obor to je
prohřešek do jisté míry pochopitelný.
Práce s literaturou je odpovídající úrovni bakalářského stupně. Podle všeho autor pracoval s citačním manažerem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce odpovídá náročností a způsobem provedení úrovni, která je kladena na bc. práce.
Student předvedl schopnost systematicky postupovat při řešení problému.
Práci považuji za odpovídající.

Kladu si otázku, zde zpracování a prezentace dotazníkového minišetření (kapitola 5.2) by nešlo udělat atraktivnější
a přehlednější formou. Avšak informační přínos zůstal i tak zachován.

Otázka k obhajobě:

1) S odstupem času, jak by autor zpracoval v aplikaci část Statistika?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 28.1.2021 Podpis: